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MIRATIMIN E RREGULLoRES PER ZHvILLIMIN E oLIMPIADAVE

KOMBTTARE NE ARSIMIN PARAUNIVERSITAR DHE PJESTVTANNTTN T
NxtNEsvE Nt olrMprADar uutRroMBErARE

N€ mb6shtetje tE nenit 102 td Kushtetut6s se Republikes sd Shqip€rise, tE ligjit nr.
6912012 "P€r Sistemin Arsimor Parauniversitar nE RepublikEn e ShqipEris6", te
ndryshuar, tE Vendimit tE K€shillit tE Ministrave nr. 1013, datl 10.12.2010, "PEr krijimin
e Qendr6s s€ Sh€rbimeve Arsimore", tE ndryshuar me Vendimin e K6shillit tE Ministrave
nr. 371, dat9 26.04.2017, si dhe tE Vendimit t€ Ktishillit t0 Ministrave nr. 99, datl
27.02.2019, "Pdr krijimin, m6nyr6n e organizimit e te funksionimit tti Drejtorise s€

PErgj ithshme tE Arsimit Parauniversitar",

URDHTROJ:

1. Miratimin e rregullores per zhvillimin e olimpiadave komb€tare n€ arsimin
parauniversitar dhe pjesdmarrjen e nxEn€sve nE olimpiadat nderkomb6tare,
bashkElidhur ketij urdhri.

2. Ngarkohen p€r zbatimin e kiitij urdhri, Sekretari i Pergiithsh€m, Drejtoria e

PErgiithshme e Politikave dhe Zhvillimit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinise, Qendra e

Shdrbimeve Arsimore, Drejtoria e PErgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorite
Rajonale tE Arsimit Parauniversitar, Zyrat Vendore tE Arsimit Parauniversitar dhe
Institucionet Arsimore td Arsimit Parauniversitar.

Ky urdhdr hyn nE fuqi menjEher0.

ffi
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KREU I

i procedurave, detyrave dhe pErgiegl€sive t€

zhvillimin e olimpiadave komb€tare nE arsimin

DISPOZITA TE PERqITHSHME

Neni I

Objekti i Rregullores

Objekti i k6saj rregulloreje eshtE p6rcaktimi

institucioneve shtet6rore p€r organizimin dhe

parauniversitar si dhe i t€ drejtave dhe detyrave

realizimit td olimpiadave komb€tare.

tE individtive q€ p€rfshihen n€ administrimin e

Neni 2

PErkufizime

Ne kitte rregullore termat e mEposht€m kan6 k€to kuptime:

a) "114r{$R" eshte Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€'

b) "QSHA" eshte Qendra e Sh€rbimeve Arsimore'

c) "IAL" Esht0 Institucioni i Arsimit tE LartE.

d) "DPAP" €shte Drejtoria e Pdrgjithshme e Arsimit Parauniversitar.

e) ..DRAP" eshte Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar.

0 *ZV AP- Esht6 Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar'

g) "IA" eshte Institucioni Arsimor.

h) "AMU" €sht6 Arsimi i MesEm i Ulet.

i) "4ML" eshte Arsimi i MesEm i Lart6.

j) ..pA', eshte pi:rgiegj€si i administrimit t0 qendr6s s0 zhvillimit t€ olimpiadave komb0tare'

k) ..AM,'eshte administratori i mjedisit tE zhvillimit t€ olimpiadave kombEtare'

D *AS,' gshte administratori i sekretimit tE testeve tE olimpiadave kombEtare.

m) ".M6suesi/trajneri" €sht€ mesues i institucioneve arsimore publike' ose pedagog i IAL-ve

publike, qE shoq€ron nxenesit pjesemanigs n€ olimpiadat nd€rkombetare.

Neni 3

Vendi q€ zEnE olimpiadat nE aktivitetin shkollor

Olimpiadat jan6 veprimtari te cilat kan6 pEr q€llim t€ nxisin pun6n me nx€nEsit dhe tE nxjerrin n€

pah prirjet dhe talentin e tyre nE lende t€ veganta. NE k6to veprimtari marrin pjes6 tE giithe

nx€n€sit e arsimit parauniversitar tE institucioneve arsimore publike dhe/ose private q€ plotEsojnE

kriteret dhe kushtet e p€rcaktuara n€ aktet n€nligiore dhe n€ k0tE negullore'

Neni 4

LEndEt nd tE cilat zhvillohen olimpiadat

Olimpiadat zhvillohen n€ arsimin e mesEm te ulet (AMU) dhe nE arsimin e mes6m tE larte

(AML):

luuu'arstm-i'gP:-'a-l
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Ne AMU zhvillohet olimpiada e lend€s mdematikc pEr klas€n e 9-t€.

Ne AML zhvillohen olimpiadat p€r lendEt Infltematike,f]zikl, kimi, biologii,

informatik€, giuhE shqipe dhe letErsi, histo{ gieognfi'

KREU II

INSTITUCIoNETDI{ESTRIIKT[IRATPERGJEG.TESE
PtRZHVILLIMINE0LIMPIADAVEKoMBETann

Neni 5

Institucionet dhe strukturat pErgiegi€se

Institucionet dhe strukturat pergiegi€se per organizimin dhe zhvillimin e olimpiadave komb€tare

jan€:

a) Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis6'

b) Qendra e Sh€rbimeve Arsimore'

c) Drejtoria e P0rgiithshme e Arsimit Parauniversitar'

d) DrejtoritE Rajonale t€ Arsimit Parauniversitar'

e) ZyratVendore tE Arsimit Parauniversitar'

0 Institucionet Arsimore tE Arsimit Parauniversitar'

KREU III

PROCEDURA T E ZHVILLIMIT TE OLIMPIADAVE KOMBETARE

Neni 6

Procedurat e zhvillimit t€ olimpiadave komb6tare

Olimpiadat kombetare zhvillohen nE tri faza:NE nivel institucioni arsimor (IA), nE nivel ZVAP-

je dhe n€ nivel komb€tar, sipas "Udh€zuesit vjetor t€ zhvillimit td olimpiadave komb€tare' per

nxenesit e shkollave 9-vjegare dhe t6 mesme, p€r vitin shkollor 2019-2020", nr'10205 prot" dat6

15.11.2019.

l. Fazae pare zhvillohet n€ nivel institucioni arsimor. NE fazEn e pare maffin pjes€ nx€nes tE

cil€t kan€ te pakten 8-tE not€n vjetore tE klas€s paraardh€se nti l€nd6n ku do tE marrin pjes€ nE

olimpiadC. Kjo faz€ zhvillohet sipas k€tyre procedurave:

a) ZVAP-et hartojn€ testet e olimpiadave. N€ gdo IA ngrihen komisionet por administrimin

dhe vler€simin e testeve. KEto komisione miratohen nga titullari i ZVAP-s€'

Data dhe ora e zhvillimit t€ olimpiades afishohet n€ gdo IA jo m6 von6 se nj€ jav€ p€rpara

zhvillimit t€ saj.

olimpiadat zgiasin tri ore. Qelesi i zgiidhjes publikohet dy o16 pas mbarimit t€ testimit'

n6 ambientet e IA n€ t€ cilat zhvillohen olimpiadat dhe ne faqen elektronike tE IA dhe t€

ZV AP.

d) Anetar€t e komisionit te administrimit dhe vler€simit tE testeve, fillimisht duhet t€

deklarojn6 me shkrim qE.nuk kan€ konflikt interesi'

wrvrv-alilni'gex'-al

b)

c)
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Rezultatet e vlerEsimeve, brenda 7 ditEve nga data e zhvillimit tE faz€s sE par€ tE

olimpiadEs, u b€hen t€ njohura nx0n€sve pjesCmarres dhe d€rgohen nE ZVAP.

Fitues t0 fazEs sE par6 tE olimpiadEs janE nxEnEsit qe kan€ marr€ jo mC pak se 70% te

pikEve n€ testim. Ne ZVAP krahas rezultateve tE vlerEsimeve, d6rgohen edhe testet e

nx€n€sve fitues tE vendit t€ par0, te dyte dhe tE tretE.

Rezultatet paraprake dhe rezultatet p€rfundimtare pas ankimimit t€ nx€ndsve, si dhe gdo

dokument qE lidhet me zhvillimin e olimpiadEsjan€ objekt inspektimi i DRAP dhe DPAP

dhe ruhen 6 (gjashte) muaj nE IA.

II. Faza e dytE zhvillohet nE nivel ZY AP-je, me nxEn€sit fitues, qE nE fazEn e parE kanE mamE jo
mE pak se 70Yo tE pik6ve. Kjo fazE zhvillohet sipas kEtyre procedurave:

a) Testet hartohen nga QSHA.
b) Testet dErgohen me postE nje dite p€rpara zhvillimit tE olimpiad€s nE ZVAP.

c) Olimpiadat fillojni! n€ or6n l0:00 dhe zgtratin tri orE.

d) ZVAP cakton mjediset ku do t€ zhvillohet olimpiada dhe njofton nx6nEsit pjes€marrds.

e) N€ gdo mjedis, n€ t€ cilin zhvillohet olimpiada, caktohet nje PergjegjEs Administrimi
(PA) dhe Administratord t€ Mjedisit (AM) tE propozuar ngaZYAP dhe tE miratuar nga

DRAP.

0 PA dhe AM duhet tE mos jen€ m€sues nE shkoll€n e nx€n6sve fitues, si dhe mEsues td

lEndEs n€ t€ cil6n zhvillohet olimpiada.
g) PA dhe AM nuk lejojn€ hyrjen e personave td paautorizuar n0 mjedisin ku zhvillohet

olimpiada.

h) PA identifikon-nx€n€sit pjes€marr6s n0 olimpiadE, njE orE pErpara fillimit t€ saj sipas

list0s s€ ardhur ngaZYAP.

D PA organizon ndarjen e AM-ve nE mjediset ku do tE zhvillohet olimpiada.
j) PEr gdo 15-20 nxdn0s caktohet nje AM n0 mjedisin ku zhvillohet olimpiada.

k) Zam me testet e olimpiad6s hapet nE kohdn e fillimit tE saj nga PA dhe AM, nE prani t€

nxEn€sve.

D PA u shgr€mdan me procesverbal AM-ve testet pEr nxEn€sit.

m) Sekretimi fillon pasi td ket€ pErfunduar shp6rndarja e testeve.

n) PEr kryerjen e procesit t€ sekretimit tE testeve, ZYAP cakton administratordt e

sekretimit (AS), te cil6t janE trajnuar p6r procesin.

o) PA-IE, AM-te, AS-te dhe nx€ndsit nuk lejohen t€ mbajn6 telefon celular gjat6 zhvillimit
td olimpiadEs.

p) Monitorimi i olimpiadave ne kete fazE kryhet nga DPAP dhe DRAP.
q) Testi dhe gel€si i zgjidhjes publikohen nE faqen e internetit te QSHA-si! nj€ dit6 pas

zhvillimit t€ faz€s s€ dytE.

r) Komisionet e vlerdsimit t€ testeve ngrihen me propozim teZVAP, me miratim tg DRAP
dhe kan€ nE p6rb6rje t0 tyre specialist6 tE k6tyre institucioneve arsimore vendore edhe

mEsues tE lEndds/ve me kategori kualifikimi m€ tE lart6.

s) AndtarEt e Komisionit tE vleresimit tE testeve, fillimisht duhet tE deklarojn€ me shkrim

q€ nuk kan€ konflikt interesi. KEto deklarata ruhen p€r njE vit ne ZVAP.

0 Rezultatet e vler€simeve u bEhen tE njohura nx€n€sve pjesEmarr€s brenda 7 dit€ve nga

data e zhvillimit tE testimit dhe depozitohen n€ ZYAP.

Adresa: "Rruga e Durresit", Nr. 23, AL 1001, TiranE. E-mail: info@arsimi.gov.al :_*y"a[s_i"mi,gsy,al
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u) Nx€nesit q€ jane vler€suar me mbi ToohgpikEve t€ mundshme, fitojne tE drejt€n p€r t6

marr€pjesEnEfazlnetretEt6olimpiadEsqEzhvillohetn€nivelkombotar.

") [;;Jffi ,,#r,rn, klasifikon nxenesiifitues tE olimpiad.s nE nivel ZVAP' dhe i'a

komunikon DRAP/ZVAP'

w) Testet dhe vleresimi i pergiigieve t6 nxenesvejan€ objekt inspektimi i DPAP dhe ruhen

nje vit n6 ZVAP.

-) ;'"r'o'rr1ui0,-t, ,, faz€s s€ dyt€, si dhe afatit tE ankimimit' sipas procedur€s sE

'ri cht

ffi Jffi;'#;";;r;;.",urtut"tp€rrundimta_re,:I::..'r"ilf:f:r"1.^l:li:::i:
ffi;;,r;;ffi, D.AP, MASR dhe QSHA, 15 dite para fillimit tti faz.s s0 tret. t€

olimPiadEs P€r l0nd€t PErkatEse'

y) Lista e nxenesve fitues tE vendit t6 par6, te dyte dhe t€ trete bashke me testet e tyre

dErgohen ne QSHA'

III. Faza e trete zhvillohet nE nivel kombetar dhe marrin pjese nx€n€sit qe ne fazln e dyti: jane

vleresuar me mbi 7ooilrcpikeve. Kjo fazEzhvillohet n€ Tirane, sipas procedurave t€ meposhtme:

a)HartimidhevlerEsimiitestevet€olimpiadEs/vepErnx6n0sitearsimitt6mesemteulet
(AMU)dhenx6n0sitearsimitt€mesEmtElartE(AML)b6hetngaQSHA.

b) Testi i olimpiades, p6r secilen l€nd€, per AML eshte i njejtii per nx€n€sit e tii giitha

klasave.

c) NE varesi tE numrit tE nx€nesve qC do tE marrin pjes€ nE kEtE fazE'QSHA cakton qendrat

ku do tE zhvillohet olimPiada'

d) zvAP, Tirane cakton pe.gl.gierit e administrimit (PA) dhe administratoret e mjedisit

(AM) per zhvillimin e olimpiad€s komb€tare, t€ cilet miratohen nga DRAP.

e) ZYAP dcrgon zyrtarisht ne QSHA listen e PA-ve dhe AM-ve' 3 dite perpara dat€s sE

zhvillimit tE olimpiadEs, pEr secil€n l0nd€'

0PAdheAMduhett€mosjen6nEkushtetekonfliktitt€interesit,t6mosjenemesuest6
shkolles s€ nxendsve fitues, si edhe tE l6nd€s n6 t6 cilen zhvillohet olimpiada'

g) PA kryen identifikimin e nxen€sve pjesEmarres n6 olimpiade' sipas listes s6 ardhur nga

QSHA nj6 ord p6rpara fillimit tE saj'

h) PA dhe AM nuk lejon hyrjen e personave tE paautorizuar n€ mjedisin ku zhvillohet

olimpiada.

PA organizon ndarjen e administrator€ve nE mjediset ku do tE zhvillohet olimpiada'

p€r gdo 15-20 nxen6s caktohet njE administrator i mjedisit (AM) te zhvillimit t€

olimpiadave komb€tare.

k) PA-te, AM-te, AS-te dhe nxenesit nuk lejohen t€ mbajne telefon celular gjat€ zhvillimit

t€ olimPiad6s.

l) PA u shperndan me procesverbal AM-ve, testet p6r nxenesit pjesemarr€s nE olimpiaden

komb6tare.

i)

i)

m)

n)

Testet sekretohen me barkod nga QSHA'

Punonjdsit e QSI{A monitorojnE procesin e testimit dhe

nga PA materialet e testimit, tE cilat i dorEzojn€ ato nE

n0 p€rfundim marrin nE dordzim

institucion jo mE vond se tre orE

QSHA dhe MASR dY o16 Pas
nga orari i p6rfundimit te olimpiades'

o) Testi dhe gelEsi i zgiidhjes publikohen nd faqen e

pErfundimit tE olimpiadEs p€rkat6se'

Ad..t" -Rtrg. . Dr"."f', Nr' 23, AL 1001' Tiran6'
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p) Testet dhe vler€simi i pergiigieve tE nx€n€sve janE objekt monitorimi i MASR dhe ruhen

6 (gjashte) muaj n€ QSHA.

KREU TV

KRITERET DHE PROCEDT]RAT QE NDIQEN PER SHPALLJEN E FITUESVE NT

OLIMpIADAT KOMBtra.nr DHE PJESf,rUannfeN E TYRE NE, OLIMPIADAT
NDERKOMBE,TARE

Neni 7

Kriteret dhe procedura e shpalljes sE fituesve
tE faz€s sE tret€

1. QSHA shpall f,rtuesit e olimpiadave komb€tare sipas k€tyre kritereve:

a) Fitues i vendit tE par6, vleresohet nx€n6si q0 ka fituar 80% deri nE 100% t0 pik€ve totale

t€ testit.

b) Fitues i vendit te dy1e, vleresohet nxEn6si qE ka fituar nga 70o/o deri nd 79oh & pikEve

totale t0 testit.

c) Fitues i vendit tC trete vler6sohet nx6nEsi qE ka fituar nga60o/o deri n€ 69yorc pik€ve totale

tE testit.

d) Shpallja perfundimtare e fituesve bEhet jo mE vonE se 7 dite nga dita e zhvillimit t€

Olimpiadds.

2. eSHA dErgon nE MASR, procesverbalin me emrat e nxEn€sve fitues, si dhe renditjen e tyre

sipas barkodeve.

3. Piirputhja e barkodeve me emrat e nxEn0sve bEhet nE QSHA, nE prani tE pErfaq€suesit te

MASR.
4. Emrat e fituesve tE olimpiadave kombEtare, publikohen nE faqen e internetit tE MASR dhe

QSHA.

Neni 8

Procedurat qE ndiqen p€r pjes€marrjen e nx6n€sve n€ olimpiadat nd6rkomb6tare

P€r pjesgmarrjen e nxenesve n€ olimpiadat nd€rkomb€tare, ndiqet procedura e m6poshtme:

a) Nx6n6sit q6 kane fituar tre vendet e para nd olimpiadat komb€tare, n€ l6nd€t pErkat0se n€

AMU dhe AML, kane td drejte te marrin pjes€ nE olimpiadat nd€rkomb€tare, tE shoqEruar

nga mdsuesit/trajneret, tE caktuar me urdhEr tE Ministrit tE Arsimit, Sportit dhe Rinis6.

a) Pjes€marrja e nx€ndsve ne aktivitete/olimpiada nddrkomb6tare, mbEshtetur n€ ftes€n e

organizator€ve, miratohet me urdh€r tC Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe RinisE.

b) MASR n€ perputhje me buxhetin e hartuar dhe t€ miratuar pEr kEtE veprimtari tE arsimit

parauniversitar, mund tE mb€shtese financimin e ekipit pjesEman€s nE olimpiadat

nddrkombEtare.

Neni 9

Procedura e ankimit tE nx6n6sve

Nx6n€si ka tE drejte te beje ankim duke ndjekur kEto hapa:

' E-mail : info@ arsi mi' gov' al lvrv'a$imi "gsr':"a-l
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a) KErkesat p€r rivlerEsimin e testit te nxEn€sit, p€r tE 3 (tre) fazat e olimpiad€s komb0tare,

kryhen brenda 3 (tre) ditEve pas shpalljes sE rezultateve.

b) Ptlr fazln e parE kErkesat p€r rivler€sim te testit depozitohen nE ZVAP.

c) ZVAP krijon nj€ komision tE posaq€m, i cili shqyrton kErkesEn e nx€ndsit dhe kthen

pergjigie me shkrim brenda 5 ditEve. Bashk€ me pergiigien, nx€n6sit i dordzohet dhe

fotokopja e p6rgjigjes s€ testit.

d) Per fazln e dyt6 k6rkesat p6r rivler€sim t€ testit depozitohen nE ZYAP.

e) ZVAP grumbullon ankimimet, dhe i pErcjell ato bashk€ me testet ne DRAP, i cili i p6rcjell

ne QSHA.
f1 Ankimimet pEr fazEn e dyte t€ olimpiadave kombEtare shqyrtohen nga QSHA.
g) QSHA krijon nje komision tE posag€m, t€ cil€t duhet tE jen6 specialist€ dhe m€sues tE

ldndeve p€rkat€se. Ky komision shqyrton k€rkesat e nx€n€sve dhe vendimet p6rkat6se i

dergon zyrtarisht brenda 5 dit6ve nE DRAP, icili i pErcjell nE ZVAP. Ky i fundit i d0rgon

n€ IA.
h) PEr tC shqyrtuar ankesEn/at e nx€n€sve t€ faz€s sE tret€, MASR ngre nj0 komision me

pErfaqEsues te MASR, specialistE te QSHA, dhe m€sues tE l6nd6ve pErkt€se.

i) Komisioni shqyrton ankes6n/at dhe vendimin p6rfundimtar, td firmosur nga t0 giithe

an6tar€t e komisionit, e pdrcjell ne Drejtorin6 e P€rgjithshme t€ Politikave dhe Zhvillimit te
Arsimit, Sportit dhe RinisE tE MASR-se, DPAP dhe QSHA. DPAP e pErcjell vendimin

p€rfundimtar nE DRAP dhe ZVAP, kjo e fundit e p6rcjell n€ IA.

Neni 10

Promovimi dhe shierb[mi financiar i nx€n6sve qE shpallen fitues tE olimpiadave

komb€tare dhe olimpiadave ndErkomb€tare

a) NxEn€sit fitues nEfazlne par€ t€ olimpiadave komb€tare, pajisin me certifikata p6r vendin

e fituar nga drejtorit€ e institucioneve arsimore p0rkat6se.

b) Nx€n6sit fitues n€ faz€n e dyte tE olimpiadave komb6tare, pajisen me certifikata pEr

vendin e fituar nga DRAP/ZVAP nE bashkEpunim me drejtorit€ e institucioneve arsimore

p€rkat€se.

c) Nx€n6sit fitues nE fazlne tretE t€ olimpiadave komb€tare (vendi i par6, i dyte, i tret€) dhe

nx€n€sit fitues nE olimpiadat nd€rkombEtare, pajisen me certifikat6 pEr vendin e fituar dhe

shp6rblehen financiarisht nga MASR me laptop/tablet€, lib€r etj.
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